
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 183/2022, de 18/07/2022 

 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 
ANIMAL. 

 
 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE:  
 
1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Ciência Animal  intitulada “VARIABILIDADE GENÉTICA  E ASSOCIAÇÃO  DOS  ALELOS   
BoLA-DRB3  COM  A  RESISTÊNCIA À ANAPLASMOSE E BABESIOSE EM BOVINOS DA 
RAÇA CRIOULA LAGEANA”, da  doutoranda  MARIANA DA SILVA CASA, a realizar-se no dia 
29 de julho de 2022, às 08h30min, nas dependências do CAV/UDESC: 

Dr. JOANDES HENRIQUE FONTEQUE – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dr. GUILLERMO GIOVAMBATTISTA – (UNLP/La Plata/Argentina) - Membro externo 
Dra. MARIA CLORINDA SOARES FIORAVANTI – UFG/Goiânia/GO) - Membro externo 
Dr. UBIRAJARA MACIEL DA COSTA - (UDESC/Lages/SC) - Membro 
Dra. RENATA ASSIS CASAGRANDE - (UDESC/Lages/SC) - Membro 
Dra. MARIA DE LOURDES BORBA MAGALHÃES - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
Dra. ANA KARINA COUTO HACK - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
Dr. ALEXANDRE FLORIANI RAMOS – (EMBRAPA/Brasília/DF) – Suplente externo 
Dra. CRISTINA PERITO CARDOSO – (CIDASC/Lages/SC) – Suplente externo 
 
 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto 
Diretor Geral 
CAV/UDESC 


